

Số: /KH-UBND

Lương Phong, ngày 17 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ môi trường, thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2023

Căn cứ các Văn bản chỉ đạo của UBND huyện Hiệp Hòa, Thực hiện Kết luận 66-KL/HU ngày 28/5/2021 của BTV huyện ủy Hiệp Hòa về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy và tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy. UBND xã Lương Phong xây dựng Kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy và tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm, hành động của cán bộ, Đảng viên và người dân trong việc tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Huy động nguồn lực tham gia thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp với tình hình thực tế đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

UBND xã, MTTQ các đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn và người đứng đầu xác định việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy và Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

Xác định rõ trách nhiệm, lộ trình và phân công nhiệm vụ cụ thể cho tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị và Nghị quyết đảm bảo sự chỉ đạo tập trung, thống nhất, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định về thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn xã, với trách nhiệm “hộ gia đình xử lý tại hộ, thôn xử lý tại thôn, xã xử lý tại xã”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt triển khai thực hiện

Các nhà trường, ban ngành đoàn thể, các thôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV

Tỉnh ủy; Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy, Nghị quyết 360-NQ/HU ngày 27/3/2020 của BVT huyện ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức phù hợp.

Bí thư chi bộ, hiệu trưởng các nhà trường, trạm y tế, trưởng các thôn chịu trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy, Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy, Nghị quyết 360-NQ/HU ngày 27/3/2020 của BVT huyện ủy và Kế hoạch này.

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng xã hội trong công tác thu gom và xử lý rác thải

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy,... nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ môi trường cũng như ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và mỗi người dân thông qua các hội nghị, họp chi bộ, họp nhân dân, phát thanh đĩa CD tuyên truyền,...

Các trường học, trạm y tế, chợ, các thôn xây dựng quy chế về việc thu gom, xử lý rác thải, nét đẹp văn hóa về giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần, có trách nhiệm nộp tiền dịch vụ vệ sinh môi trường đầy đủ tại khu dân cư.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Công tác thu gom, xử lý rác thải, thu phí vệ sinh môi trường

3.1. Tổ chức ký cam kết đối với các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn không vứt rác thải, bỏ rác thải không đúng nơi quy định (*theo mẫu bản cam kết gửi kèm*).

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.2. Tổ chức thu gom triệt để rác thải sinh hoạt, rà soát, thống kê những điểm thường xuyên phát sinh rác thải không đúng nơi quy định trên các tuyến đường; xóa bỏ các điểm tồn lưu rác thải không đúng nơi quy định tại các trục quốc lộ, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng; kiên quyết không để tái phát sinh điểm tồn lưu rác thải không đúng nơi quy định; định kỳ phun hóa chất, chế phẩm sinh học xử lý rác thải, thuốc diệt ruồi, muỗi,... tại các khu xử lý, điểm tập kết rác thải của thôn, xã.

Quy định lịch thời gian thu gom rác thải sinh hoạt, triển khai đến các hộ gia đình để người dân mang rác thải đến đúng nơi quy định, đúng thời gian quy định, đảm bảo không gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường.

Thời gian thực hiện: Duy trì thường xuyên.

3.3. Tổ chức thu tiền dịch vụ thu gom, xử lý rác thải theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc quy định giá tối đa về thu dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Căn cứ các Quyết định của UBND huyện Hiệp Hòa về việc quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác trên địa bàn huyện.

Việc thu tiền được thực hiện theo tháng và phải có biên lai bàn giao cho người nộp tiền. Phần đầu tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường đạt 100% số hộ trên địa bàn, thực hiện 13/13 thôn. Nộp vào ngân sách huyện và làm thủ tục thu chi đảm bảo đúng quy định.

Thời gian thực hiện: Duy trì hàng năm.

3.4. Duy trì tốt hoạt động phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh môi trường, “Chống rác thải nhựa”, “Tuyến đường tự quản vệ sinh môi trường”, “Tuyến đường hoa”.....thực hiện phân loại rác tại hộ gia đình đối với 13/13 thôn trên địa bàn xã. Hàng tuần các đơn vị, trường học, các thôn, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện tổng vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.5. Đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị thu gom, xử lý rác thải

- Các thôn rà soát, đề xuất cải tạo, nâng cấp hạ tầng khu xử lý rác thải tập trung của thôn, để giảm tải tình trạng tồn đọng và quá tải tại bãi rác tập trung của xã.

- Đối với bãi rác thải tập trung của xã: Thường xuyên duy tu, sửa chữa, đốt rác thải trong bãi đảm bảo không để rác thải tồn lưu tại bãi.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3.6. Thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã về bảo vệ môi trường (mỗi tháng kiểm tra ít nhất 5 cơ sở), xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm.

Thời gian thực hiện: Duy trì hàng tháng.

3.7. Đối với việc thu gom, xử lý rác thải trên kênh thuộc địa phận thôn Đông giáp rào chắn Ngọc Sơn, cống Khánh và đoạn giáp rào chắn Đoan Bái, thôn Cẩm, thôn Vân An duy trì thường xuyên.

Tại bãi rác thải tập trung: Xử lý phơi đốt, thu gom hàng tuần. Thuê máy san gạt 01 lần/tháng, không để tình trạng tồn lưu tại bãi.

Thường xuyên kiểm tra các thôn, không để phát sinh các điểm rác thải tồn lưu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND huyện và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện hoàn thành Kế hoạch đối với UBND xã.

Các thôn triển khai, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả trước ngày 15 hàng tháng; để UBND xã báo cáo về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường).

1. Công chức Địa chính – XD

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá các ngành, các thôn thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, xử lý các điểm nóng về rác thải, ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã theo sự chỉ đạo của UBND xã.

2. Công chức Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng quy định về bảo vệ môi trường; tham mưu đưa nội dung thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải làm cơ sở đánh giá, xếp loại gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa.

Xây dựng nội dung tin bài, đĩa CD tuyên truyền để phát thanh và hướng dẫn đài truyền thanh phát thanh hàng ngày; kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện công tác vệ sinh môi trường; tạo dư luận xã hội phê phán mạnh mẽ các hành vi vứt rác thải, xả nước thải sản xuất, chăn nuôi trực tiếp ra môi trường, vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường.

3. Công chức Kế toán:

Tham mưu UBND xã phân bổ nguồn kinh phí để triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch; tham mưu triển khai thực hiện thu phí VSMT theo quy định, giá dịch vụ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, quy định tại Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang và các quy định khác của UBND huyện Hiệp Hòa. Tiếp nhận và hướng dẫn chi đối với nguồn Phí vệ sinh môi trường các thôn nộp về UBND xã.

4. Văn phòng UBND xã: Phối hợp đánh giá, xếp loại thi đua đối với các thôn, ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã về kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trường; đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường.

5. Công an xã: Thường xuyên kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo thẩm quyền; chỉ đạo lực lượng Công an xã, thường xuyên tuần tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường nhất là việc đổ, xả rác thải không đúng nơi quy định.

6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội xã:

Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy; Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV huyện ủy, Nghị quyết 360-NQ/HU ngày 27/3/2020 của BTV huyện ủy và Kế hoạch này đến đoàn viên, hội viên; tích cực tham gia và xây dựng các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuyến đường tự quản vệ sinh môi trường”, “Tuyến đường hoa”, “Tuyến phố xanh-sạch-đẹp”, “Mô hình thu gom rác thải vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật”, “Làng quê đáng sống”, ... tổ chức nhân rộng mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình tại 13/13 thôn.

Tổ chức cho 100% đoàn viên, hội viên ký cam kết không vi phạm quy định Luật BVMT (nộp tiền dịch vụ vệ sinh môi trường; không vứt, xả rác thải không đúng nơi quy định...), nhất là đoàn viên, hội viên đang hoạt động sản xuất kinh doanh, chăn nuôi... đang có nguồn xả thải ra môi trường và vận động nhân dân cùng thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo vệ môi trường, thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn xã năm 2023, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU- HĐND- UBND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Động